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=əngəzur dəhlizi Cənubi Qafqazı 
qlobal məkana qovuşduracaq

Prezident İlham Əliyev yanvarın 
4-də ABŞ nümayəndə heyətini qəbul 
edib. Dövlət başçısı Cənubi Qafqazda 
sülh və iqtisadi əməkdaşlıq prosesləri-
nin yeni mərhələyə keçdiyini göstərən 
mühüm hadisələrdən söhbət açıb. Ölkə 
başçısı bu razılaşmaların tarixi əhəmiy-
yət daşıdığını bildirərək, prosesdə ABŞ 
Prezidenti Donald Trampın rolunu xü-
susi vurğulayıb. Qeyd olunub ki, Azər-
baycan regional sülh gündəliyinin irəli 
aparılması üçün bundan sonra da ardı-
cıl səylərini davam etdirəcək. 

Qeyd edək ki, ötən ilin avqust ayında 
paraÀanan sülh müqaviləsi artıq öz ilkin 
iqtisadi nəticələrini göstərib. Prezident 
 İlham Əliyevin bildirdiyi kimi, Azərbay-
can və Ermənistan arasında ticarət münasi-
bətlərinin formalaşdırılması istiqamətində 
konkret addımlar atılıb. Azərbaycanın neft 
məhsullarının Ermənistana ixracı, elə-
cə də Qazaxıstan və Rusiyadan buğdanın 
Azərbaycan ərazisindən tranzit keçməklə 
Ermənistana çatdırılması regionda kom-
munikasiya xətlərinin real iqtisadi dəyərə 
çevrildiyini nümayiş etdirir. Bu proseslər 
uzun illər blokada və qarşıdurma şəraitində 
qalmış Cənubi Qafqaz üçün tamamilə yeni 
iqtisadi reallıq yaradır.

hmumiyyətlə, sülh müqaviləsinin əsas 
üstünlüklərindən biri qarşılıqlı ticarət və 
tranzit imkanlarının genişlənməsidir. Bu, 
nəqliyyat xərclərinin azalmasına, tədarük 
zəncirlərinin qısalmasına və region ölkələ-
rinin beynəlxalq bazarlara daha rahat çıxış 
əldə etməsinə şərait yaradır. Xüsusilə 
Azərbaycan üçün bu proses ölkənin artıq 
formalaşmış logistika imkanlarını daha 
da gücləndirərək onu regional iqtisadi 
mərkəzə çevirir.

Bu kontekstdə ölkə başçısının TRIPP 
(=əngəzur dəhlizi) ilə bağlı səsləndirdiyi 
fikirlər xüsusi əhəmiyyət kəsb edir. Döv-
lət başçısı bu dəhlizin regional nəqliyyat 
bağlantıları baxımından yeni imkanlar 
yaradacağına ümidvarlığını ifadə edib. 
=əngəzur dəhlizi layihəsi bütövlükdə 
Cənubi Qafqazı Avrasiyanın əsas ticarət 
marşrutlarına bağlayan strateji nəqliyyat 
xətti kimi nəzərdə tutulur. Dəhliz Asiya 
ilə Avropa arasında yükdaşımaların daha 
təhlükəsiz və səmərəli şəkildə həyata ke-
çirilməsinə imkan verməklə Orta Dəhlizin 
iqtisadi potensialını əhəmiyyətli dərəcədə 
artıracaq.

İqtisadi baxımdan =əngəzur dəhlizi 
region ölkələri üçün mühüm dividendlər 
vəd edir. Tranzit gəlirlərinin artması, yeni 
investisiyaların cəlb olunması və sənaye 
ilə kənd təsərrüfatı məhsullarının ixrac im-
kanlarının genişlənməsi bu layihənin əsas 
üstünlükləri sırasında yer alır. Əgər qarşı-
dakı illərdə Azərbaycan və Ermənistan ara-
sında ticarət dövriyyəsi daha genişlənərsə, 
proses bütövlükdə regionun iqtisadi arxi-
tekturasını dəyişəcək. 

Qeyd edək ki, mövcud iqtisadi poten-
sial nəzərə alındıqda, Azərbaycanın Er-
mənistana ixrac edə biləcəyi məhsulların 
dairəsi kifayət qədər genişdir. İlk növbədə 
enerji amili ön plana çıxır. Azərbaycan neft 
məhsulları, neft-kimya xammalı, maye qaz 
və elektrik enerjisi baxımından regionun 
aparıcı təchizatçısıdır. Ermənistanın enerji 
təhlükəsizliyinin diversifikasiyası baxı-
mından Azərbaycan mənşəli məhsulların 
payı arta bilər. Bununla yanaşı, Azərbay-
can tikinti materialları, sement, metal mə-
mulatları, gübrələr, plastik və kimya səna-
yesi məhsulları, eləcə də kənd təsərrüfatı 
və ərzaq məhsulları ilə Ermənistan baza-
rında mövqeyini gücləndirə bilər.

Bəs Ermənistan Azərbaycana nə sata 
bilər"

Ermənistanın Azərbaycan bazarına 
çıxara biləcəyi məhsullara gəlincə, bura 

əsasən emal və yüngül sənaye sahələri aid 
ola bilər. Ermənistan hazırda mis və mo-
libden konsentratları, qızıl, zinət əşyaları, 
alüminium və bəzi metal məhsulları ixrac 
edir. Bundan əlavə, alkoqollu içkilər, xü-
susilə konyak və şərab, tütün məmulatları, 
tekstil və ayaqqabı məhsulları Ermənis-
tanın ixrac portfelində mühüm yer tutur. 
Ermənistansı iqtisadiyyat naziri Gevorq 
Papoyan bildirib ki, yaxın gələcəkdə həm 
də Ermənistandan Azərbaycana ixrac 
mümkündür. Onun sözlərinə görə, ölkəsi 

potensial olaraq Azərbaycana alüminium, 
alüminium folqası, ferromolibden, mal-qa-
ra, meyvə-tərəvəz, müəyyən növ içkilər və 
toxuma mallar ixrac edə bilər. Xarici işlər 
naziri Ceyhun Bayramov ötən il dekabrın 
26-da keçirdiyi mətbuat konfransında bil-
dirib ki, hərbi kimi həssas sahələr istisna 
olmaqla, digər sahələrdə ticarətin genişlən-
məsi mümkündür.
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ABù Prezidenti Donald Tramp Pre-
zident İlham Əliyevə xüsusi rəğbətini 
açıq şəkildə nümayiş etdirir. Bu müna-
sibətlər qarşılıqlı etimad və tərəfdaşlıq 
niyyətinə əsaslanır və bunu açıq formada 
müşahidə etmək mümkündür. Məlumdur 
ki, TRIPP layihəsinin müəllifi məhz Do-
nald Trampdır və bu təşəbbüsün mərkə-
zində Azərbaycanın geostrateji mövqeyi 
dayanır.

İlk növbədə, qeyd etmək lazımdır ki, 
Azərbaycan ùərq–Qərb, eyni zamanda, 
ùimal–Cənub nəqliyyat marşrutlarının 
kəsişdiyi nöqtədə yerləşir. Bu isə ölkə-
mizin təkcə enerji ixracatçısı deyil, eyni 
zamanda, güclü logistika mərkəzinə çev-
rilməsi deməkdir. Xüsusilə Çinlə Mərkə-
zi Asiya üzərindən Avropaya uzanan 
marşrutda – Çin, Mərkəzi Asiya, Xəzər 
hövzəsi, Azərbaycan və oradan Avropa 
istiqamətində – Azərbaycan ən strateji 
açar ölkələrdən biri hesab olunur. 

Digər tərəfdən, ABù yaxşı dərk edir 
ki, Cənubi Qafqazda sabitliyin təmin 
olunmaması son 30 il ərzində müha-
ribələr, münaqişələr və qarşıdurmalar 
vasitəsilə qlobal ticarətə ciddi mənfi tə-
sir göstərib. Donald Tramp həm də bir 
biznesmen kimi bu reallığı yaxşı anlayır 
ki, Çindən Avropaya uzanan ticarət yol-
ları üzərində yerləşən ölkələr arasında 
müharibə və qarşıdurmalar olmamalıdır, 
çünki bu, dünya ticarətinə ciddi zərər 

vurur.
Bu gün reallıq ondan ibarətdir ki, 

Çindən Avropaya daşınan yüklərin çatdı-
rılmasında gecikmələr müşahidə olunur. 
Bəzən yüklərin mənzil başına çatma-
sı 20 gündən bir aya qədər vaxt aparır. 
TRIPP dəhlizinin işə düşməsi isə Çindən 
Avropaya yüklərin problemsiz şəkildə 
6–11 gün ərzində çatdırılmasına imkan 
yaradacaq. Bu, həm zaman baxımından, 
həm maliyyə xərcləri, həm də etibarlılıq 
nöqteyi-nəzərindən ticarəti daha səmərə-
li edəcək.

Aparılan ilkin hesablamalara əsasən, 
dəhliz vasitəsilə yalnız logistika sahəsin-
dən illik təqribən 15–23 milyard dollar 
həcmində gəlir əldə olunacağı proqnoz-
laşdırılır. Məhz bu baxımdan Azərbay-
can həm Amerika Birləşmiş ùtatlarının, 
həm də şəxsən Donald Trampın xüsusi 
diqqət mərkəzindədir.

ABù üçün Cənubi Qafqazda etibarlı 
tərəfdaş Azərbaycandır. Cənubi Qafqaz-
da sabitlik, əməkdaşlıq və qarşılıqlı eti-
mad qlobal ticarət və iqtisadi təhlükəsiz-
lik üçün əsas şərtdir.

Prezident İlham Əliyevin ABù 
nümayəndə heyəti ilə görüşündə  bir 
məsələ xüsusilə maraqlıdır. Diqqət ye-
tirsək, görərik ki, Ermənistana ixrac 
olunan ərzaq məhsullarının əhəmiyyətli 
hissəsi həm Qazaxıstandan, həm də Ru-
siyadan tədarük olunur. Bu kontekstdə 
Donald Trampın irəli sürdüyü ideoloji 
və iqtisadi yanaşmanın mahiyyəti ondan 
ibarətdir ki, Ermənistan Azərbaycanla 
əməkdaşlıq edərsə, mövcud blokada-
dan çıxa və eyni zamanda, Azərbaycan 
vasitəsilə öz strateji tərəfdaşları ilə bir-
başa ticarət əlaqələri qura bilər. Bununla 
yanaşı, bu məsələ ilə bağlı bir məqamı 
da vurğulamaq lazımdır ki,  Azərbaycan 
burada yalnız tranzit funksiyasını yerinə 
yetirmir. glkəmiz, eyni zamanda, həm 
özünün, həm də regionda yerləşən digər 
dövlətlərin ərzaq təhlükəsizliyinin təmin 
olunmasında mühüm logistika qovşağı 
rolunu oynadığını beynəlxalq ictimaiy-
yətə nümayiş etdirir.

Valyuta ehtiyatlarına  
və müsbət reytinqə  
əsaslanan sabitlik

İqtisadi potensialı və təbii ehtiyatlarından strateMi şəkildə faydalanan 
Azərbaycan sabitlik və rifah ölkəsi statusunun daşıyıcısıdır. Ölkənin valyuta 
ehtiyatları tarixi maksimuma çataraq 80 milyard ABŞ dollarını ötüb və ilin 
sonuna doğru 83,5 milyard dollara yüksəlib. Xarici dövlət borcu isə cəmi 4,89 
milyard dollar səviyyəsindədir – yəni ÜDM-in təxminən 6 faizi. Beləliklə, 
valyuta ehtiyatlarımız xarici borcumuzu 16 dəfədən çox üstələyir. Bu nisbət 
dünyada nadir rast gəlinən, olduqca sağlam bir maliyyə mövqeyini ifadə edir 
və ölkənin xarici şoklara qarşı yüksək dayanıqlılığının göstəricisidir.

Azərbaycanın valyuta ehtiyatlarının bu 
səviyyədə zənginliyi bir neçə strateji ami-
lin nəticəsidir. İlk növbədə, Dövlət Neft 
Fondu (ARDNF) və Mərkəzi Bank ehti-
yatlarının sistemli toplanması sayəsində 
ölkə güclü maliyyə “yastığı” formalaşdı-
rıb. Beynəlxalq mütəxəssislər qeyd edirlər 
ki, Azərbaycan müstəsna xarici və fiskal 
buferlərə malikdir – yəni böyük həcmdə 
suveren fond aktivləri və çox aşağı dövlət 
borcu sayəsində maliyyə baxımından risk-
lərə qarşı dayanıqlıdır. 

“S	P Global Ratings” agentliyi də 
Azərbaycanın məhz əlamətdar həcmdə 
fiskal və xarici ehtiyatlar saxladığını vur-
ğulayır. Ehtiyatların hDM-dən də böyük 
olması və borcu dəfələrlə üstələməsi iqti-
sadiyyatın qlobal təlatümlər zamanı özü-
nü sığortalaya bilməsi deməkdir. Məhz 
bu sayədə son illərdə neft qiymətlərində 
dalğalanmalar və geosiyasi gərginliklər 
fonunda belə Azərbaycan makroiqtisadi 
sabitliyini qoruyub saxlaya bilmişdir.

Toplanmış böyük ehtiyatlar, eyni za-
manda, ölkənin kredit reytinqinə müsbət 
təsir göstərən əsas amillərdəndir. Yüksək 
valyuta ehtiyatları və aşağı borc yükü 
Azərbaycanın beynəlxalq öhdəliklərini 
rahatlıqla yerinə yetirə biləcəyinə işarədir. 
Bu da xarici investorların etimadını artı-
rır və ölkəmizin etibarlı borcalan imicini 

gücləndirir. “Moody¶s” reytinq agentliyi 
qeyd edir ki, Azərbaycanın minimal borc 
yükü və müsbət xalis aktiv mövqeyi ilə xa-
rakterizə olunan güclü maliyyə çərçivəsi, 
çox yüksək borc ödəmə qabiliyyəti ilə bir-
ləşərək ölkənin dayanıqlılığını təmin edir. 
Yəni dövlətin borcu az, ehtiyatı çox olması 
Azərbaycanın maliyyə sistemini potensial 
sarsıntılardan qoruyur.

Belə güclü makroiqtisadi göstəricilər 
nəticəsində aparıcı qlobal reytinq agent-
likləri son dövrdə Azərbaycanla bağlı 
qiymətləndirmələrini yüksəldiblər. “Fitch 
Ratings” 2024-cü ildə Azərbaycanın suve-
ren kredit reytinqini “BB�” səviyyəsindən 
“BBB-” səviyyəsinə qaldıraraq investisiya 
dərəcəsinə yüksəltdi. 2025-ci ilin iyulun-
da isə “Moody¶s” Azərbaycanın reytinqini 
“Ba1”dən “Baa3” səviyyəsinə (investisiya 
dərəcəsi) yüksəldib proqnozunu müsbət 
etdi. Nəticədə, 3 böyük agentlikdən ikisi ar-
tıq Azərbaycana investisiya səviyyəli kredit 
reytinqi verir ki, bu da tarixi bir nailiyyətdir.

“Standard 	 Poor¶s (S	P) Global 
Ratings” hələlik Azərbaycanın reytinqi-
ni “BB�” səviyyəsində saxlayır. Bununla 
belə, S	P 2025-ci ilin dekabrında ölkəmiz 
üzrə reytinq proqnozunu “sabit”dən “müs-
bət”ə yüksəldib. Bu, agentliyin yaxın gələ-
cəkdə Azərbaycanın reytinqini artırmaq 
ehtimalını göstərməsidir. S	P, həmçinin 
Azərbaycanın əlamətdar həcmdə valyuta 
aktivlərinə, xalis kreditor mövqeyinə və 
aşağı dövlət borcuna malik olmasını ölkə-
nin kredit etibarını gücləndirən əsas amil-
lərdən biri kimi qeyd edir.

Bu reytinqlər arasında “Fitch” və “Mo-
ody¶s”in verdiyi investisiya dərəcəli qiy-
mətlər Azərbaycanın kredit etibarlılığının 
beynəlxalq aləmdə təsdiqi deməkdir. glkə 
artıq qlobal investorlar üçün etibarlı borca-
lan statusunu qazanıb. Maliyyə Nazirliyi 
bildirir ki, agentliklərin bu müsbət qərarları 
ölkənin dayanıqlı iqtisadi artımına və fun-
damental makroiqtisadi trendlərinə əsas-
lanır. Həqiqətən də “Fitch” və “Moody¶s” 
Azərbaycanın güclü büdcə göstəricilərini, 
valyuta ehtiyatlarındakı əhəmiyyətli artımı 
və aşağı dövlət borcunu xüsusilə vurğula-
yır – bu amillər iqtisadiyyatın xarici şokla-
ra qarşı davamlılığını təmin edir.

Prezident İlham Əliyev 31 dekabr 
2025-ci il tarixli Yeni il müraciətində əldə 
olunmuş iqtisadi nailiyyətlərin hər bir 
Azərbaycan vətəndaşı üçün qürur mənbəyi 
olduğunu bildirib. Valyuta ehtiyatlarımızın 

rekord səviyyəyə çatması və borcun mini-
muma enməsi ölkənin maliyyə müstəqil-
liyini gücləndirir, gələcək nəsillər üçün 
möhkəm iqtisadi təməl yaradır. Aparıcı 
reytinq agentliklərinin müsbət rəyləri isə 
Azərbaycanın düzgün yolda olduğuna dair 
beynəlxalq təsdiqdir. Bu reytinqlər həm də 
xarici investorlar, kredit qurumları və bey-
nəlxalq ictimaiyyət üçün önəmli siqnaldır. 
Azərbaycan iqtisadiyyatı etibarlı, dayanıq-
lı və sərmayə üçün cəlbedicidir.

Beləliklə, 2025-ci ilin yekunlarına 
əsasən Azərbaycan həm misilsiz valyuta 
ehtiyatlarına, həm də beynəlxalq maliyyə 
qurumlarının yüksək etimadına malikdir. 
Neft gəlirlərinin ağıllı idarə olunması, borc 
yükünün aşağı saxlanılması və iqtisadiy-
yatın şaxələndirilməsi kimi strateji yanaş-
malar öz bəhrəsini verir. Gələcək illərdə 
də bu müsbət meyillərin davam etməsi və 
reytinqlərin daha da yüksəlməsi gözlənilir. 
İctimaiyyət üçün isə bu, ölkənin iqtisadi 
sabitliyinin və beynəlxalq nüfuzunun get-
dikcə möhkəmlənməsi deməkdir. Bu isə 
hər bir vətəndaşın rifahına dolayı yolla öz 
töhfəsini verir.

Nurlan ABDALOV  
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Azərbaycanın valyuta ehtiyatları 
80 milyard dolları ötüb və hazırda təx-
minən 80–84 milyard dollar aralığında 
qiymətləndirilir. Son bir il ərzində ehti-
yatlarda 12–13 milyard dollar həcmində 
artım müşahidə olunub. Dekabr ayı üzrə 
yekun məlumatlar açıqlanandan sonra 
bu rəqəmlər daha dəqiq bəlli olacaq. 
Neft Fondu və Mərkəzi Bank tərəfindən 
rəsmi göstəricilər təqdim edildikdən 
sonra yekun nəticələr formalaşacaq.

Bu artımın əsas səbəblərindən biri 
Dövlət Neft Fondunun investisiya port-
felinin uğurlu nəticələr göstərməsidir. 
Xüsusilə qızıla və səhm bazarlarına 
yönəldilən investisiyalar əhəmiyyətli 
gəlir gətirib.

Eyni zamanda, makromaliyyə sa-
bitliyinin qorunması Mərkəzi Bankın 
ehtiyatlarının da artmasına şərait ya-
radıb. Təbii ki, valyuta ehtiyatlarının 
artması və xarici valyutada olan dövlət 
borcunun aşağı səviyyədə qalması ölkə 
üçün ciddi maliyyə rahatlığı yaradır. 
Çünki dövlət borcunun daxili ehtiyat-
lar hesabına ödənilməsi ölkənin maliy-
yə sağlamlığının əsas göstəricilərindən 
biridir.

Digər mühüm məqam ondan ibarət-
dir ki, beynəlxalq reytinq agentliklə-
rinin Azərbaycanın kredit reytinqini 
yüksəltməsi ölkəmiz üçün yeni maliyyə 
imkanları açır. Yüksək kredit reytinqi 
həm dövlət müəssisələrinə, həm investi-
siya layihələrinə, həm də borc  cəlbetmə 
prosesinə müsbət təsir göstərir. Risk sə-
viyyəsi aşağı olduqda borcverən tərəf-
lər daha münasib faiz dərəcələri təklif 
edirlər. Bu baxımdan investisiya rey-
tinqimizin yüksəlməsi dövlət və dövlətə 
məxsus müəssisələrin daha aşağı faizlə 
maliyyə resursları cəlbetmə imkanlarını 
genişləndirir.$0B�dən ;4�yə |]əl

“Yaşıl maliyyə təşəbbüsləri” 
3ul siyasətinin JələFək d�]ənində Eu oa÷ÕrÕşlar nəyi dəyişə Eilər"

AMB dayanıqlı maliyyə 
və “yaşıl” maliyyənin inki-
şafını öz strateMi gündəli-
yinə daxil edib. Bu məqsədlə 
2023–2026-cı illəri əhatə edən 
Dayanıqlı Maliyyə üzrə Yol 
Xəritəsində açıqlanan strateMi 
prioritetlərin reallaşdırılması 
istiqamətində icra edilmiş və 
planlanan çoxşaxəli təşəbbüs-
lər aşağıdakı kimidir:


 'ayanÕqlÕ maliyyə �]rə 
institusional potensialÕn artÕ-
rÕlmasÕ�


 'ayanÕqlÕ maliyyə axÕn-
larÕ �o�n ekosistemin forma-
laşdÕrÕlmasÕ�


 øqlim dəyişmələri və E6ø 
faktorlarÕnÕn risklərin idarə 
edilməsinə inteqrasiyasÕ�


 0aliyyə Ea]arlarÕnda 

şəৼaÀÕ÷Õn və Ea]ar inti]amÕnÕn 
təmin edilməsi�

Mərkəzi Bank “yaşıl” 
meyarların pul siyasəti çər-
çivəsinə inteqrasiyası üzrə 
beynəlxalq trendləri yaxın-
dan izləyir. Bu alətlərin uzun-
müddətli perspektivdə pul 
siyasəti çərçivəsinə mərhələ-
li şəkildə daxil edilməsini 

nəzərdən keçirilir. Təcrübə-
də bu cür inteqrasiya birbaşa 
iqlim məqsədlərinin hədəf-
lənməsindən daha çox, iqlim 
risklərinin qiymət və maliyyə 
sabitliyinə təsirinin nəzərə 
alınmasına yönəlir.

Hazırda Mərkəzi Bank 
rəqəmsal valyutanın iqtisadiy-
yat üçün çağırış və faydalarını 

nəzərə alaraq siyasət məqsə-
dini və tətbiqi üzrə yol xəritə-
sini formalaşdırmağa çalışır. 
Məqsəd rəqəmsal valyutanın 
tətbiqi ilə ödənişlərin səmərə-
liliyinin artırılması, maliyyə 
inklüzivliyinin genişləndiril-
məsi, dövlət ödənişlərinin op-
timallaşdırılması və xüsusilə 
ölkələrarası ödənişlərdə xərc-
lərin azaldılması və əməliyyat-
ların sürətləndirilməsidir.

Rəqəmsal valyuta, eyni 
zamanda, nağd dövriyyənin 
məhdudlaşmasına və nağdsız 
dövriyyənin daha da artırıl-
masına, habelə, pul siyasətinin 
ötürücülüyünün yaxşılaşması-
na və fiskal gəlir bazasının ge-
nişlənməsinə təkan verəcəkdir.
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